cessiones
, quae aliqua ex parte, quavis

ratione seu causa, directe vel indirecte,

principaliter, secundario vel accessorie,

aut alias quòvis modo Camerae praefatae

qualecumque minimum praeiudicium vel

interesse, gravamen seu detrimentum

concei'nere censerentur, illas intra tres

menses, a die eorum impetrationis com-
pulandos, ineadem Camera praesentare,

ac ibidem registrar! facere deberent et

tenerentur, alioquin, lapsis tribus men-
sibus eisdem, ac gratiis vel concessioni-

bus non praesentatis minusque registra-

tis, illae in iudicio et extra nullatenus

lidem lacere possent, et tamquam non
concessae nullaeque et ipso iure invali-

dae ac nuUius roborisvel momenti luisse,

esse el fore, neminique, ut praefcrtur,

suffragari posse ; et regula nostra de non
lollendo iure quaesito, si opus sii, aliis-

quc constitutionibus et ordinalionibus

apostolicis, necnon iitteris, pendentia ' seu

controversia vel differentia; ac etiam Ur-
bis et Ripae Cameraeque praefatarum,

iuramonto, confìrmatione apostolica vel

1 Legiinus necnon lilis pendentia (r. t.).

lìOMANnf

quavis iirmitate alia roboratis, statutis et

consuetudinibus; privilegiis quoque, in-

dultis et Iitteris apostolicis, etiam illis et

illarum ceterisque praefatis et quibusvis

aliis superioribus et personis, necnon

etiam dictis consulibus et piscivendulis

ac quibusvis aliis personis, in genere vel

in specie, sub quibuscumque tenoribus

et formis, ac cum quibusvis, etiam de-

rogaloriarum derogatoriis aliisque effi-

cacioribus el insolilis, clausulis, etiam

motu, scientia et potestate similibus, ac

etiam consistorialiter, ac alias in praemis-

sis quomodolibel concessis, approbatis et

innovatis; quibus omnibus, elsi de illis

specialis, specifica, expressa et individua,

non autem per clausulas generales idem

importantes, menliò seu quaevis alia ex-

pressio habenda foret, tenores huiusmodi

prò piene et sufficienter ex'pressis ha-

bentes, illis alias in suo robore perman-

suris, hac vice dumlaxat, specialiler et

expresse derogamus, et derogatum esse

ac fore decernimus, ceterisque conlrariis

quibuscumque.

Datum Romae apud Sanclum Petrum,

sub annulo Piscaloris, die viii aprilis

MDLXxx, ponlificatus nostri anno viii.

Dat. die 8 aprilis 1580, ponlif. anno viu.

An. C.

CXIV.

Approbatìo institutionis et slatutortim

confraternitalìs Sanctae Catharinaede

Senis de Urbe, cum facultate eadem

innovandì, et indulgentiarum elargi-

tione i.

Gregorius Papa XIIl, ad perpetaam rei memoriam.

Ex debito ministerii pastoralis ad ea

nostrae operationis studia diligenler con-

vertimus, per quae charitatis et niiseri-

i;ordiae opera ubique locorum, praeser-

1 Ex Regest in Secret. Brev.
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tiin in alma Vvho nostra, omnium virlu-

tuni proprio doinÌLÌlio, exerceantur, ac

pia (idelium vola," divini cultus augu-

mentum el ipsorum chrislifidelium ani-

marum salutcm conccrnentia, optatum

consequantur effectum ; et ut ea, quae ad

eum finem per fideles ipsos pie facta et

ordinata fiiisse dicuntur, firma perpetuo

et illibata persistant, libenter apostolico

munimine roboramus, eosque ad sancta

opera exercenda, indulgentiis et pecca-

torum remissionibus propositis, libenter

invitamus.

§ 1. Cum itaque, sicut dilecti filii gu-

Miiieries, bernator et priores confraternitatis San-

uiioni». ctae Catharinae nationis Senensium de

Urbe exponi nobis nuper fecerunt, dieta

confraternitas a centum annis el amplius

instiluta fuerit, ac illius confralres in

piis et charitativis operibus, proul alii

aliaruni dictae Urbis confraternilatum

confralres, sese exercuerint et eserceant

de praesenli, et litterae apostolicae in-

stitutionis dictae confraternitalis confir-

maloriae non inveniantur, prò parte di-

ctorum gubernatoris et priorum nobis

fuit humiliter supplicatum quatenus illis

in praemissis opportune providere de

benignitate apostolica dignaremur; nos,

qui pia charitalis opera omni adhibilo

studio exerceri sinceris exoplamus affe-

ctibus, diclos gubernalorem et priores a

quibusNÌs excominuniealionis, suspensio-

nis et inlerdicti aliisque ecclesiasticis

senlentiis, censuris et poenis, a iure vel

ab homine, quavis occasione vel causa,

latis, si quibus quomodolibet innodati

exislunt, ad etrectum praesentium tantum

consequendum, harum serie absolventes

et absolulos fore censentes, huiusmodi

supplicalionibus inclinati, inslituiionem

dictae confraternitalis ac capilula et or-

dinaliones prò bono et felici iliius regi-

mine et directione ab eisdem confratri-

bus haclenus facta et coadita, licita ta-

Bull. Rom. Voi. mi. 42

men el Iionesta et sacris canonibus ac

decretis concilii Tridentini non contraria,

apostolica auctorilale , tenore praesen-

tium, approbamus et confirmamus, ae

omnes et singulos lam iuris quam facti

defectus, si qui intervenerint in 'Jsdem,

supplemus; necnon gubernatori et priori-

bus ac confratribus praefatis et prò tem-

pore exislentibus quaecumque alia sta-

tuta ut praeferlur qualificata, de novo

edendi et faciendi, seu per eos edita re-

formandi, mutandi et alterandi, ac in

totum lellendi et abrogandi, toties quo-

lies id prò salubri directione et manu-
tentione dictae confraternitatis iudicave-

rint expedire, licenliam concedimus.

§ 2. Necnon de cmnipolentis Dei mi- Con.-essioii..

,. , T^ . »^ dulgentiiruin.

sericordia, ac beatorum Petri el Pauli

apostolorum eius auctorilale confisi, om-
nibus et singulis utriusque sexus christi-

fidelibus vere poenitentibus el confessis,

qui diclam confraternitalera ingredientur,

in die primi illorum ingressus; practerea

ipsis christifidelibus, etiam vere poeni-

tentibus et cjnfessis, qui ecclesiam San-

clae Calharinfe de Senis nuncupatam, in

qua dieta confraternitas instiluta reperi-

tur, in feslo eiusdem Sanctae Catharinae

per diclos confralres celebrando, ac As-

sumptionis Beatae Mariae Virginis, devote

visilaverint, el pias inibì preces, prout

unicuique suggeret devotio, effuderint;

necnon ipsis confratribus in articulo

mortis nomen lesu invocantibus, sive ali-

quod poenilentiae signum ostendentibus,

plenariam omnium peccatorum suorum

indulgentiam et remissionem auctorilale

el tenore praemissis elargimur.

§ 5. Ad haec, dictae confraternitatis Die- indaig«n-

utriusque sexus confratribus, qui in JN'a- gnàniùr.

livitalis Domini nostri lesu Christi, ac

Penlecosles el Omnium Sanclorum festis,

et prima dominica cuiuslibet mensis, in

ecclesia praefala, sanclissimum Eucha-

risliae Sacramentum devote surapserint,
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deceiu; quique feria secunda cuiuslibet
|

mensij amiiversariis prò animabus con-

fratriim diclae confraternitatis defuncto-

rum celebrandis inlerfuerint, alios decem

annos et tolidera quadragenas ; necnon

qui, audila morte alicuius ex dictis con-

fralribus, ter Orationem Dominicam et

toties Salutationem Angelicam recitave-

rint; quique, vestibus dictae confrater-

nitatis induti, cadavera defunctorum di-

ctae confraternitatis ad sepulturara asso-

ciaverint, et oratiónibus prò defunctis

huiusraodi peragendis interfuerint, alios

centum dies; deinde qui, confessi et com-

numicati, virgines nubendas et ad eccle-

siam Beatae Mariae Virginis super Miner-

vam de Urbe processionaliter accedentes

et inde recedentes associaverint, plena-

riam omnium peccatorum indulgentiam;

necnon qui orationi quadraginta bora-

rum, decera annorum indulgentiam; ac

postremo qui processionibus dictae con-

fraternitatis, ex qualibet devotione et in

quovis loco celebrandis, interfuerint, et

pias inibi preces ad Deum prò S. R. E.

exallatione, ac pace cbristianorum efifu-

derint, decera annos de eis iniunctis sen

alias quoraodolibet debitis poenitentiis

misericorditer in Domino relaxamus
,

praesentibus perpetuis futuris tempori-

bus valituris.

§ A. Volumus autem quod, si praeraissa

aansaia siye pcragcntibus aliqua alia indulgentia in

"udilaie !n-
perpctuum vel ad certum tempus non-

duieeniiarnm. dum clapsum duratura per nos concessa

fuerit, praesentes litterae, quoad indul-

gentias, nuUius sint roboris vel momenti.

Datum Romae apud S. Petrum, sub

annulo Piscatoris , die x raaii mdlxxx,

pontificatus nostri anno vm.

Dat. die 10 mali 1580, ponlif. anno vm.

An.Ci

cxv.

Statutoriim almae Urbis confirmatio ,

cum declaratione quod statuta ordina-

toria in Curia Capitolina observentur,

decisoria vero in omnibus trihunalibus

Urbis eiusque districtus, ubi non ex-

tant particularia statuta de eisdem

casibus disponentia ^.

Gregorias episcopns servns servoram Dei,

ad fataram rei memoriam.

Urbem Romam, ex qua, veluti a ca-

pite, iuris ci\ilis prudenlia defluxit at-

que inde in alias nationes longe lateque

est diffusa, legibus semperatque optira

abundare oportet institiitis , ut quae tot

donis praerogativisque excellit^ seipsam

in primis optime regat, aliisque deinde

urbibus, exemplo reipublicae recta ra-

tione administrandae, antecedat. Quod

cum nobis
,
prò eo, quo illam Principis

apostolorum , eius successorum , nostri-

que et christianae religionis Sedem pro-

sequimur, verae dilectionis affectu , de-

bitoque nostrae ser\ituti3 otTìcio, maxime

semper curae fuerit, plurimum in Do-

mino laetati suraus dilectos fìlios popu-

lum Romanum, iustitiae colendae studio,

soUicitudini buie nosfrae respondisse. lUì

enim, cum Urbis mores, consuetudines

et pleraque omnia negotia ita viderent

esse confusa, ut ius sibi cum ab antiquis

tum a iunioribus traditum, et denique

ipsaemet canonicae sanctiones, in con-

troversiis, quae quotidie in iudicium vo-

canlur, dirimendis aliisque rebus expli-

candis, prout tempus moresque postulane,

1 Scias autem in causis crimiualibus senalorem

haec statuta, quoad processum, non servare,

sed iuxta facultates gubematoris Urbis proce-

dere posse, ut consuevit a Summis Pontilìeibus

explicari in brevi, quod prò senatore expeditur

in eius eleciione; et, quoad universitates artlum,

ponitur hic reintegratio huiusmet Pontificis

quoad earum iurisdiclionem.
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non ita convorinnf, no qnid r.b eis in nova huiusmodi sfatntomm crtrìipilatione cardin»iom sj

concessa sibi l'acuitale dcsiilerari conlin- lesse prolectura, dilecto (ilio nostro lulio j""i°c*„oiiiU

nalos a'I ili»

examinandom
ctcorril^duni»

proul emeadd-

runi et cOrr»-

lernnt.

gat, privatas leges sive statuta prap?onti-

bus temporibus ac negociis congruentia

sibi condere, nostris aucloritate et prae-

sidiis freti, inslituerunt.

§ 1. Id vero, dura serio agunt, novi-

popnins Ro- terquc in iuris huiusmbdi composilio-
nU8 ìnsliluit . . ....
oraarn an- nem , nobis annucutibus , incuinbunt,

^cOTdsre'
statata Urbis, quae sibi a maioribus suis

'»• relieta habebant, satis perplexa et con-

fusa invenerunt, in quorum libris, ob

temporum vetustatem, magistratuum Ibr-

tasse negligentiam, multiplicesque su-

periorum aetatum editas reformationes,

saepe quae adhuc vigebant constitulio-

nes una cum abrogatis et obsoletis, aliae-

que aliis contrariae promiscue conline-

Bantur.

§. 2. Cupientes itaque iidem popuìus

ocas Paeius, ut ius propHum in certam formam et
popolo una . . . .

n aliis de- quasi Hou dissenticntium inter se statu-

""*'
«"atou toruin consonantiam redigeretur , ad

i'uoci"
^"!" P™6sentiumque temporum mores et ne-

gocia accommodaretur, provinciam hanc

dilecto filio Lucae Paeto, ulriusque iuris

doctori, nonnuUisque aliis civibus Roma-

nis demandandam curarunt; eorum vero

aliquibus vita funciis, aliis diversorum

negociorum occupatione districlis, idem

Lucas, statuta praedicta in quinque li-

bros prius distnbuta, supervacaneis am-
putatis, necnon invicem pugnantibus et

iis quae vel desuetudine antiquata vel

contraria lege abrogata erant sublatis,

addilisque nonnullis reformationibus, ad

dilectorum filiorum conservatorum po-

pulique Romani officialium regimen et

direclionem speclantibus, quae nobis,

populi eiusdem nomine, oblulerani, in

tres breves admodum libros certo distin-

ctoque ordine redegit , nobisque supe-

rioribus annis exhibuit.

§ 3. Qui, intelligentes multa in popu-

d'épuiaTU lu'w Romanum praediclum comraoda ex

.\nlonio liluli Sancii Bartholomaei inin- '

sula presbytero cardinali S. Severinac '

nuncupato, mandavimus ut, convocatisi

dileclis filiis conservatoribus Camerae

Urbis et prioribus capitum regionum,

qui pio tempore fuissent, necnon Hor-

tensio Frangipanio Urbis cancellario
,

Antonio Velilo, Fabricio Lazaro, et qui

eiusdem populi Romani advocatus est,

Horatio Burghe.sio, et Vincentio Parentio

aulae nostrae cònsistorii , necnon Ber-

nardino Biscia, et Horatio de Arrigoni-

bus in Romana Curia advocatis, Slephano

Crescentio, Marcellino Alberino, Petro

Paulo Fabio, Ilieronymo Allerio, Angu-
stino Palonio, Valerio de Valle, Prospero

Caffarello, et Riccardo Mazzatosta,Roraa-

nis civibus, a dicto populo in suis con-

siliis ad hanc rem, diversis et successivis

temporibus, una cum praedicto Luca,

delectis, congregatis quoque dilectis filiis

nostris Alexandro ti tuli S. Mariae in Ara-

coeli presbytero cardinali Riario nuncu-

pato, tunc Camerae Apostolicac generali

auditore , deinde magistro Ilieronymo

Mallhaeio, in eiusdem Alexandri cardi-

nalis locum ad munus auditoris sulfecto,

necnon venerabili fratre Ilieronymo epi-

scopo Maceratensi, locum un ius ex offi-

ciis clericatus Camerae Apostolicae ex

indulto apostolico obtinente, ac dilectis

item filiis magistris Alexandro Frumento

et Pyrrho Tharo, notariis nostris, in

ulraque Signatura nostra referendariis,

ac etiam Mario Gabriello, eiusdem aulae

nostrae cònsistorii advocato, a nobis ad

hoc specialiter deputalis, statuta huius-

modi, per dictum Lucam compilata, di-

bgenter excuterent atque examinarenl,

et quae eis viderentur, supplerent, cor-

rigerent, delerent et emendarent. Qui
frequentissime per pluies annos in unum
congregali, eisdemque statutis diligenter
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visis et sigillai im exaiiiinalis maturequc

discussis, alia emendaverunl, alia expla-

iiaveriint, nonnulla addiderunt, nonnul-

laque ctiam sustulerunt. Denique lulius

xVntonius et Alexander, cardinales, ac

Ilieronymus episcopus, necnon Marius

Gabrielius et Lucas Paelus praedicti,

eorumdem slatutorurn relcctionc et re-

cognitione omni studio et diligentia ab

ipsis de mandato nostro facta, poslremam

illis manum adhibuerunt.

§ 4. Nos, volenles ea, quae tanto la-

Aniiqaa igi- bore ct uiaturitate ad publicam utilitalem
Inr Etaluta ab ,. . ..,,.,.
rogai hic Poh- digesta sunt,inviolabiliter observan, molu
^''"'-

proprio et ex certa scientia nostra, deque

apostolicae potestatis plenitudine, omnia

et quaecumque antiqua Urbis staluta, e-

tiam reformata et innovata, ac quibusvis

approbationibus et confirmationibus apo-

stolicis roborata, praesentium aucloritate

abrogamus, toUimus et penitusabolemus,

neminemque ad illa deinceps obligari vo-

lumus.

§ 5. Novissime vero compilata statuta

M^ovaquc con- praedicta, etiam, certis in eis expressis ca-

sibus, iuramentivaliditatemrestringentia,

siculi praediclis tribuslibris digesta sunt,

approbamus et confirmamus.

§ 6. Et ut approbatio huiusmodi am-
observari e- plius inuotescat, has praeseutes in prin-

tiam praecipit • - - i-i i

i.1 Curia Capi- cipio omuium librorum eorumdem vo-

ii'ie?,''e.!„'X"'""''"'^™' aiiae vel marni scribenlur vei

curiis Urbis ei imprimcntur, omnino describi volentes,
ilislriclusquoad .

decisoria lan- slatuimus ct apostolica aucloritate decer-
'""'•

nimus, ut de celerò, post Iriginta dies a

publicatione praesentium, nulla alia sta-

tuta quam haec nova ad futurarum causa-

rum decisionem ac negociorum expedi-

tionem allegari possint, nec quisquam illa

allogans, audiri debeat , sed tantum se-

cundum praedicta nova, a nobis confir-

mata, in Curia Capitolina et apud eam
iu luluiis omnibus causis, in ipsa Curia
Capitolina videliml, eliam quoad causa-
rum processum

; et quoad alia, ubique in

ipsa Urbe illiusque districtu, ubi particu-

laria statula, de eisdem causis et earum

casibus disponentia, non habentur, qua-

vis alia sinistra, dolosa vel captiosa in-

terpretatione sublata, in quacumque in-

stantia inviolate ac perpetuo observentur,

ac iuxta illa lites et controversiae omnes

in futurum indicali , decidi et definiri de-

beant.

§ 7. Nec illis, nisi per signaturam no- otrogn

stram et prò tempore existentis Romani "o^rum^sibi

Ponlificis manu factam, nequeat dcro- ""*"'!

gari. Sitque irritum et inane quicquid se-

cus super bis a quoquam, quavis auclo-

ritate, scienter vel ignoranter, contigerit

attentari.

§ 8. Non obstantibus praemissis ac ciamaUe

constitutionibus et ordinationibus necnon
""* ""^

privilegiis et indultis apostolicis, sub qui-

buscumque tenoribus et formis, ac cura

quibusvis clausulis, irritanlibusque et

aliisdecretis, concessis, confirmalis et in-

novatis, quorumcumque tenorum exi-

stant, per quae, praesentibus non expres-

sa aut omnino non inserta, effectus ea-

rum impediri valeat quomodolibet vel dif-

ferri, et de quibus quorumque totis te-

noribus ad verbum habenda sit in nostris

litleris mentio specialis, celerisque con-

trariis quibuscumque.

§ 9. Volumus autem ut praesentium

transumptis, etc.

Dalum Romae apud Sanctum Pelrum,

anno Incarnationis dominicae millesimo

quingentesimo octogesimo , oclavo ka-

lendas iunii, pontilìcatus nostri anno ix.

Dat. die 25 mnii 1580, pontif. anno ix.

Scquiittr reintegrano iurisdiclionis elin-

dullonim universilalum arlium Urbis,

prueseruala siqierioritale gubcrnaloris

et aliorain iudicum.

6regoriDS Papa XIII, ad perpetaam rei memoriam.

Almam Urbem nostram dilectosquc

Fidei tri

iptorun.

filios illius cives ci incolas, eos pracscr-
cuiisliluliHil
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tim quorum laboribus et industria, bona et

mcrccs ad usuni quoiidianuinnecessariac

et utiles'ad Urbern ipsani ex diversis

mundi partibus convebuntur et conser-

vantur, ac onera ipsi Urbi incumbentia

cura et labore assiduo substinent, paterno

affectu prosequentes, in ea libenter intcn-

dimus,perquac privilegia et graliac, quae

illis a praèdecessoribus noslris nobisque

ipsis conccssae et consuetudine confìr-

matae et approbatae fuerunt, apostolica

auctoritate roborantur, et haesitationes

circa ea subortae elucidantur et de me-

dio tolluntur.

§ 1. Cum itaquc dilecti filli mercato-

re» Pon-res, merciaj'ii, aromatari! et quampluri-

s mie- mi alii diversi generis artitices^ quorum

«ifsaram
omuium et siugulorum artcs, exercitia,

iriis, in- denominationes ac alia hic forsan latius
quojcum- . .

vel de necessitate exprimenda ac speciali

nota digna prò expressis ac de verbo ad

verbum prò insertis haberi volumus per

inde ac si specialiter ac seriatim expri-

merentur, ad Urbem ipsam conlluentes,

illius necessitati et utilitati ac decori et

ornamento, Altissimo cooperante, maxime

prospexerint. Et propterea felicis recor-

dationis Martinus V, Paulus III, Julius

etiam III, Plus IV et nonnulli aUi Roma-
ni Pontifices praedecessores nostri ac

etianì nos ipsi, considerantes arles hn-

iusmodi illarumque artifices ipsi Urbi ad-

modum necessarios et utiles existere, sin-

gulosqueipsos artifices, sine rectoribus et

ducibus ac sine certis iudicibus dugen-

les, ipsi Urbi parum utiles, sibique ipsis

non adniodum proficuos futuròs, dum,

prò suorum creditorum consecutione, ad

diversa Iribunalia et, quod peius est, ad

iudices de artificio et minus precio ipsa-

rum artium omnino inexpertos et igna-

ros dislracti, propiia eoruni negocia et

arles ipsas deserere cogerentur, artifici-

bus ipsis collegia babcre, et consules,

oflìciales ac iudices ex ipsorum corpore

creare, et de mercibus et mercedibus

aliisque rebus, causis et negociis cuius-

que artis et ad artem quouiodolibet re-

speclive spectantibus, usque ad certas in

singulis litteris et privilegiis huiusmodi

comprehensas et expressas suinnias
,

agnoscere et iudicare concesserunt et in-

dulserunt.

. § 2. Ac insuper ex antiqua consuetu-

dine, quae vim legis babere dignosci-

tur, ut etiam collegia specialibus privi-

legiis non munita causas easdem de re-

bus ad artes ipsas spectantibus, etiam In-

ter homines extra ipsa collegia constitu-

tos, cognoscere et decidere consueverint,

inductum et observatum fuerit, eademque
privilegia, indultaet consuetudo usu ipso

approbata, in ipsius Urbis artiiicumque

praedictorum utilitatem non parvam ce-

dere comperla sunt. Quo factum est ut

Urbs ipsa civibus et incolis omnique ge-

neris artis exccUentium virorum copia re-

dundaverit et redundet de praesenti.

§ 3. Cum autem, elapsis mensibus, an-

tiqua statuta ipsius Urbis de mandato
nostro reformata et innovata, et Inter ce-

lerà eorumdem statutorum lib. iii,cap.

XII slatutum et decretum fuerit ut con-

sules artium huiusmodi causas lanlum-

modo Inter ipsos hòmines de arte et de

rebus spectantibus ad artem ipsam co-

gnoscere et iudicare possent ; ea propter

a nonnuUis nimium scrupulosis, privilegiis,

indultis et consuetudine cuiuslibet artis

et collegii, circa cognilionem et decisio-

nem causarum et negociorum, quae, licet

de rebus ad artes ipsas spectantibus, cen-

tra homines extra artes et collegia de-

gentes prò tempore oriuntur et agitan-

tur, maxima ex parte derogatuin et prae-

iudicatum extitisse haesitatur adhuc. Un-
de aliqua ex ipsis collegiis pene dissolu-

ta et dilapsa reperiunlur, consuhim iu-

risdictione pene, praeter et conlra men-
lem et intentionemnostram, sublata. Qua-

Consueiado

etiam arlibus

trìbuil cnmdem
iurisdicUouem.

Scd stalnta

Urbis iioviter

edila consti-

lum iurisdiclio-

nem limilarunt

ad bomiues d&

arie.
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jiropter dilecti fìlli Angelus ClaTOiius,

Franciscus Calvius et Curtius Sergardius,

Camerae dictae Urbis consen-alores, nec-

non Baldasar Cincius, prior capitum re-

gionum, nobis' ex dubiétate et haesita-

tione huiusmodi maximum ipsi Urbi il-

liusque incolis et praecipue iurisdictioni

ipsius Curiae Capitolii provenisse ac in fu-

turura provenire posse damnum et in-

commodum, non sine animi nostri dis-

plicentia, suggesserunt.

§ 4. Malis igitur et incommodis buius-

Pontifej decia- niodì quauto citlus occuH'ere, quantum
ral haei* sta- r»
iuta eoram iu- cum Deo possumus, satageutes, motu pro-

prMiudi°Ìre?" P"''' ""'^ ^^ ipsorum couservatorum et

prioris, nec consulum aut arlificum prae-

diclorum seu alicuius eoruni^ vel prò eis

aut eorum aliquo nobis oblatae petitionis

instantiam, sed ex nostra mera et deli-

berata voluntate ac de apostolicae pote-

statis plenitudine, baesitationem et dubi-

tationcm praedictara de medio tollentes,

intentionis et voluntatis nostrae minime
fuisse nec esse prinlegiis, indultis, statu-

lis et consuetudinibus singularum artium

earumque collegiorum, consuhim et iu-

dicuni quorumcumque, circa cognitionem

et decisionem omnium et singularum

causarum, de rebus et bonis ad artes sin-

gulas respective speclantibus, etiam In-

ter et contra homines qui de ipsis arti-

ficibus et collegiis non sunt nec prò tem-

pore erunt vertentium et quae futuris

perpetui» temporibus veni contigerit, in

aliquo derogare aut derogatum fuisse de-

claramus et attestamur, decernimus et

definimus praesenlium per tenorem,

§ 5. Etnihilominus, prò poliori eor«m-

lari.jidiones- dem corporum et collegiorum omnium et

singulorum, ipsorumque et cuiuslibel eo-

rum privilegiorum, indullorum, statuto-

rum et consueludinum , circa cognitio-

nem et decisionem causarum similium,

validilate, denuo, (pialonus opus sit, pri-

vilegia, indulta et consueludines, aposto-

qne corunidcm

reiulcurai;

lica aucloritate, earumdem tenore prae-

senlium, confìrmamus et approbamus,

ili isque òmnibus et singulisperpetuae fir-

mitatis robur adiicimus . Decernentes

omnes et singulos oonsules etalios quos-

cumque officiales et iudices omnium et

singularum artium et collegiorum hu-

iusmodi de negociis et causis ad singu-

las qnasque artes respective speclantibus,

etiam inter et contra bomines, qui de

corporibus et collegiis artium ipsarura

prò tempore non sint, cognoscere et in-

dicare potuisse et debuisse, posseque et

debere, prout et quemadmodum ipsi om-
nes et singuli consules et iudices singu-

larum artium, ante dictorum statulorum

publicationem et confirmationempernos,

ut praefertur, editam et promulgatam, et

iuxta cuiusque ipsorum privilegia, in-

dulta et consuetudines, cognoscere, deci-

dere et indicare poterant et consueverant,

de rebus tamen ad singulas artes ipsas

respective spectantibus, cognoscere et in-

dicare in prima instantia, dummodo in

articulis iuris consultorem seu assessorem

adhibeanf, auctoritate et tenore praemis-

sis concedimus et indulgemus.

§ 6. Declarantes a sententiis, declara- app«iiiikJ

lionibus etdecretis consulum et mdicum lemiis

praedictorum, infra terminum octo die- '"' " "**

rnm a die latae sententiae seu facti de-

creti, ad conservatores et nonaliosquos-

cumque iudices appellari et recurri posse

et debere ; et aliter seu ab aliis fac-

tae inhibitiones, praetextu appellationum

et recursuum, nemini suffragar!.

S 7. Praesenlesque litteras desubrep- '-'i

. . . : . . . prseKT
iionis et obreplionis vitio, mentisque aut

intentionis noslrae defectu notari aut im-

pugnari nullatenus posse ; sicque per

quoscumque iudices, etiam S. R. E. car-

dinales, iudicari et defìniri debere ; irri-

tum quoque et inane, si secus super bis

a quoquam, quavis- auctoritate, scienter

vel ignoranter, contigerit attentari.

I
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§ 8. Non obslanlihiis praomissis sialu-

lis ipsiiis Uibis, ul pracferlur, per nos

editis, prormilgatis el confirrnatis, ac

constitutionibus et ordinationibus aposto-

licis, et Cancellariae noslrae regulis, ctiam

de nontoUendo iurequaesito; privilegiis,

etiam iuramento, conlìrmalione apostolica

vel quavis firmitale alia roboralis, per

nos et praedecessores nostros quibusvis

dictae Urbis iudicibus et tribunalibus

quomodolibet concessis et innovatis, ilio-

rum tenores praesentibus prò expressis

habentes; ceterisque contrariis quibus-

cumque.

Datura Romae apud Sanctum Petrum,

sub annulo Piscatoris, die prima mali,

millesimo quingentesimo octogesimo pri-

mo, pontificatus nostri anno ix.

Sequitur declaratio quod constitutio prae-

inserta non praeiudicat facultalibus

(jubernatoris Urbis, capitanei appella-

lìonutn et alionim iudicum.

Gregorios Papa XIII, mota. proprio, etc.

§ 1 . Ne per'praeinsertas litteras in forma

brevis nostri aliquod praeiudicium bono

et pacitìco regimini almae Urbis nostrae

et illius gubernatori ac aliis iudicibus or-

dinariis ipsius Urbis inferatur, decidimus

et declaramus intentionis nostrae minime

fuisse nec esse quod per praeinsertas lit-

teras in aliquo iurisdictionibus et facul-

talibus ac superintendentiae eiusdem mo-

derni ac prò tempore existentis eiusdem

Urbis noslrae gubernatoris ac aliorum

iudicum ordinariorum dictae Urbis, circa

causarum cognitiones in praeinsertis lit-

leris expressas, perinde ac si praeinsertae

lillerae a nobis emanatae non fuissent,

minime praeiudicetur. Nec uUo uiiquam

tempore eisdem gubernatori et iudicibus

ac eorum locatenenlibus st eorum cui-

libetpraeiudicalumesseintelligalur, prout

ìslilglio

'rianon

cat fa-
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praeuidicarc nolumus, sed quod corum-

dein gubernatoris et Ludicuni et capitanei

appellationuni iurisdictiones et facuitates,

quas per prius habebant, salvae et illae-

sac circa praemissa perpetuo mancant;

et illas praeinsertas eis non obslare volu-

mus; appellationesque et provocationes

omnes ad eos ceterosque Urbis et Curiae

ordinarios et eorum tribunalia, sicut

prius, videlicet ante dieta statuta, sine

ullo impedimento deferantur.

§ 2. Decernentes etc; et sic per quos-
jr^ijn^"*'"*"

cumque, etiam S. R. E. cardinales ac

alios iudices eie. iudicari etc. debere,

sublata etc. ; irritum quoque et inane etc.

contigerit attentari; ac solam praesen-

tium signaturam, in iudicio et extra, suf-

fìcere et plenam fidem facere, regula con-

traria non obstante.

Fiat. Motu proprio, U.

Datum Romae apud S. Petrum, nonis

iulii, anno x.

CXVI.

Quod fratres Praedicatores Ordinis S. Do-

minici, ad instantiamcuiuscHmqueper-

sonae extra ipsum Ordinem, aliquam

gratiam facere uut poenani remittere

non possintj, neque conquisitis favoribus

et suffragiis officia procurare *.

Gregorios Papa XIII, ad perpetaam rei memoriam.

Cura nihil magis religiosorum statura Ejordium.

perturbel quam favorum et suffragiorum

saeculariura aucupatio et conquisitio, qui-

bus superiorum aequa mens, quae prò

meritis suorum unicuique subditorum

tribuere debet, pervertatur.

§ ì. Nos, malum hoc ab Ordine fra- Probibiiiof».

trum Praedicatorum^ cuius prosperum alii"'remiitcrd!

regimen et increraentura, ad ecclesiae
''°'"'°* *'' '""

1 Alia autera de liis fratribus et eorum Or-

dine piene scripsi in Onorii III constit. n, Re-

ligiosam, toni. u\, pag. 309.
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sianiiam perso- sanctae utilitatoiTi^ sinceris exoplamus af-

dinem,
''
fectibus, pro nostra pastorali sollicitudine

propellere summopere cupientes, dilectis

llliis niagistro generali ac provincialibus

et reliquis eiusdem Ordinis praelatis, nunc

et pro tempore existentibus, per aposto-

lica scripta et in virtute sanctae obedien-

tiae praecipiinus et mandamus ne, ad in-

stantiam et reqiiisitionem quarumcumque

personaruni, tam laicarum quam eccle-

siasticarura, extra supradictum Ordinem

cùnstitutarum, etiam cardinalalus honore

ac quacumque saeculari dignitate excel-

lentia, etiam ducali et regali et imperiali,

fulgenlium, cuivis dicti Ordinis religioso

uUam graliam concedere vel poenas ali-

quas remittere audeant seu praesumant.

§ 2. Quinimrao quoscumque eiusdem

Et conqnisiiis Ordluis fratres et religiosos, qui contra
faroribus et ...
tuffrasiis officia decreta suarura constitutionu ni hac via
ffBciuiuidi.

g^ --g
jjjgj;jg pgj. mendicatos favores et suf-

fragia aliquid sibi procuraverint, ad alia

et similia et etiam maiora in eodem Or-

dine consequenda, apostolica auctoritate,

tenore praesenliura, inhabilitamus, ac in-

habiles peipetuo fore et esse, neque per

quoscumque, nisiperSedem Aposiolicam,

rehabililari aut cum ipsis desuper dispen-

sari posse.

§ 3. Sicque per quoscumque iudices

snhiaia a- oi-fUuaj.ios et dclcgatos, etiam causarum

noiesiatc. Palatii Apostolici ac b. R. h. cardinales,

sublala eis et eorum cuilibet quavis ali-

ter iudicandi et interpretandi facullate et

auctoritate, iudicari et definiri debere ;

irriluni quoque et inane quicquid conira

praemissa aliquibus concessum fuerit, aut

super iis a quoquam contigerit attentali,

auctoritate et tenore praediclis decerni

raus et declaramus.

§ 4-, Non obstantibus constitutionibrs

Qoibmcnm- et ordinationibus apostolicis; ac dicti 0. -

qie non od- ... . .
' '

taaiuiu. dinis, etiam luramento et confirmolior.^

apostolica vel quavis lìrniitale alia rubi -

ralis, slatutis et consueludicibus; uriv;-

noM.wnj An.

legiis quoque, indultis et litteris aposto-

licis quoniodolibet concessis, confirmatis

et innovatis; quibus omnibus, eorum te-

nores, ac si de verbo ad verbum insere-

reatur praesentibus, pro sufficienter ex-

pressis habentes, ad earumdera praesen-

tium effectum specialiter et expresse de-

rogamus ; ceterisque contrariis quibus-

cumque.

S 5. Volumus autcmquod praesentium Traosmi
"^ ^

.
^

. rum SdM.
transumptis, etiam non impressis, manu
alicuius publici nolarii subscriptis et si-

gillo dicti raagistri generalis obsignatis,

eadem ubique lldes adhibeatur, quae ipsis

originalibus litteris adhiberetur, si fòrent

exhibitae vel ostensae,

Datum Roraae apud Sanctum Petrum,

sub annulo Piscatoris, die primo iunii,

millesimo quingentesimo octogesimo, pon-

tificatus nostri anno ne.

Dat. die 1 iunii 1580, pontif. anno ix.

CXVII.

Contra non solventes in festa Ss. Petrì

et PauU censii.s, canoues et alia ittra

Reverendae Camerae Apostélicae de-

bita 1.

firegorius episcopns servcs servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Ad Romani Pontificis special ofiìcium,

boni palrisfamilias exemplo, curare se-

dulo ac providere ne Sedis et Camerae

Apostolicae dorainia, proprietales et iura

depereant, neve contra ius fasque ab aliis

occupentur, ac si qua ex eis vel tempo-

rum iniuria vel hominum malitia et cu-

pidilale vel aliquo alio casu dctineri et

1 Contra non solventes lios census primam
sanclionem edixit Innoceniius Vili, ul in eius

conslit. IV, Apostolirae , tom. v, pag. 311. Et

tleiuile latiorem constitulionem . formavii Pau-

lus IV in consti' xvi, Incumbentia, tom. vi,
pag. 523.

.. r. i.'so cnEGonius

usurpari conlingat, illorum recuperatioiii

dcceiitcr instare, quo et ipsius Sedis ac

aliorum chrislianonim principum, atque

adco universae cliristianae reipublicae

necessitatibus et opportunitalibus valeal

subvenire.

§ 1. Hoc sane Consilio et animo com-
pifrique plures Romani Pontifices praedecessores

ilìQrcs poe- ,•.•!•• -,
nposBc nostri, et m nis piae memoriae Innocen-

i>i.us"ann»-
^^"^ ^'^''' ^*^^^^ Honas maii, octavo; Ale-

camerac xandcr VI, ouintodocimo kalendas ianua-
ìslolicae. ..

'

ni, sexlo; et Pauhis IV, octavo kalendas

novembris, secando pontificatuum suo-

rum annis edili? constitutionibus et lit-

teris, adversus omnes et quoscumque

S. R. E. el Camerae Aposlolicie feudata-

rios, vicarios, gubernatores, censuarios,

eniphyteutas el alios Camerae Aposiolicae

debilores, eisdem Sedi et Camerae debitas

solutioncs, certis die et loco' slatutis re

ipsa non facientes, pactaque et conven-

tiones in eorum invesliluris et aliis con-

cessicnibus, necnon niodos et formas alia-

que omnia in eisdem praedecessorum

litteris contenta non adimplenles, sen-

tenlias, censuras et poenas, tam eccle-

siasticas quara privalionis et caducilalis

feudorum, vicariatuum, guberniorum,

localionum, censuum et aliorum hono-

rum el iurium per eos a Sede el Camera
praediclis quomodolibel oblenlorum im-

posucrunt.

§ 2. Quarum deinde conslitutionum et

0U5 quoii- litterarum vigore, ac eliam iuxla anti-

. el fesio quam et laudabilem consuetudineni, sin-

«cepia- gul's annis in vigilia et lesto beatorum

roiuiioÙèV
apostolorura Pelri et Paoli haclenus in

n soiven- Camera Apostolica servatam, coram eius-

imaces de- dcm S. R. E. Camerario el Camerae prae-

l\
'

'^o'i!u-
dictae praesidenlibus, clericis el aliis Ca-

nieram praedictam lacientibus et reprae-

sentantibus, prò recipiendis censibus el

aliis praediclis ibidem congregatis, eius-

dem Camerae et fisci procuralor prò tem-

pore exislens, acccplando prius omnes et

Bull. Rom. Voi. Vni. 43
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quascumquc dictarum concessionum et

iiivesliturarnmcaducitates,devolutioneset

privalioncs, necnon contractuum el instru-

mentoruiii resoluliones extinctionesque

el alias poenas legales seu conventionales

ac aliler per eos incursas, eosdem noa

solventes seu non adimplenles promissa,

ac in diclis invesliluris et concessionibus

contenta seu alias per eos quomodolibet

debita, ab eorum feudis, vicariatibus, gu-

berniis, locationibus, administrationibus,

censibus et bonis ac concessionibus et

invesliluris cecidisse et illis privatosfuisse,

nec per quamcumque receptionem, in to-

lum seu in parlem de eisdem censibus

poslea, tam in eadem Camera quam extra

eam, et tam per ipsum quam alios quos-

cumque faclam, iuribus eiusdera Came-

rae praeiudicari, sed quod semper ad

bonum computum , ac eosdem, sicut

praefertur, non solventes et non adim-

plenles, morosos declarari per Cameram
praedictam singulis annis pelili et institit,

ac morosos et conlumaces vel alias de-

cerni et declarari obtinuil.

§ 3. Itaque idem Paulus praedecessor,

protestationes, declaraliones, sentenlias

et decreta praedicta per easdem suas lit-

teras conlirmans et approbans, perpetuo

statuii omnes occupatores el detenlores

feudorum et aliorum praediclorum adilla

eidem Camerae relaxandum et reslituen-

dum infra certurn terminum
,
qui iam-

prideni praeleriit, quacumque praescri-

plione, eliam cenlum annorum et forsan

ultra, non obstanle, obligatos esse, co-

gique posse el debere , et alias prout

in constitutionibus et litteris, necnon pro-

teslalionibus, inierpellationibus, declara-

tionibus, senlenliis et decretis praediclis

lallus conlinetur.

§ A. Poslea vero, tam Pauli praedeces-

sorisquaiii praediclorum el aliorum prae-

decessorum noslrorum conslilulionum et

lilleraruni buiusmodi vigore, feudalarii

A-a C. 1580

Paulus IV coni'

probavit dìctas

fisci protetta-

liones et came-
ralium senten-

tias et decre-

ta, ut habes

in dieta eius

constit. citata

ìu nota ad ru-

brlcam.

Po
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Si. peiri Pi o! alii pivieflicli, ad oimdem Camciae
j

praediclariini inciir^usngl roeptnrn fiinrlt

ri'rs\oKc'rent ^ìs'^i'^'i'' P''ocuralons inslan^
|
e! in dies agalur; etsiculaccepimus, non-

pi non soiTi.n-(pp
c-jiioìiiis aiiiiis, Ìli viffilia et fci^tivitato , nulli eorum, ad se in occupatione, delen-

les censiiris "^ ' ^ ,
*

»1 pocnis, de praedictis, ut moris est, ad legilime in • liono et intrusione civitatum, terraruni,

nodali fùerurTi" eadcm Camera comparendum, ac diclos
{

oppidorum, castrorum, loconmi, tenuta-

consns, recognitiones seu responsiones

aliaque per eas proraissa, conventa et

qiiomodolibet debita cum effectu adim-

jjlendum, sub sententiis, censuris et poe-

nis, tam in eiusdem Pauli quam dictorura

et aliorum praedecessorum nostrorum

lillcris contentis, necnon privationis et

caducitatis feudorum, vicariataum, gu-

berniorurn, locationum, censuum, admi-

rum, arciuni , fortalitiorum et aliorum

honorum et iurium huiusmòdi, sicut

praefertur, ac alias ad Sedem et Cameram

praediclas devolutorum, confovendum,

sub praetextu quod tam Pauli praedicti

quam aliorum praedecessorum constilu-

tiones et litterae praedicfae non fuerint

nec sint perpeluae, sed ad tenipus, nec

vim legis sive constitutiónis perpetuae ha-

nislralionum,bonorum, iurium et aliorum biierint aut habeant, sed feudatarios, vi-

in eórum concessionibus quomodolibet carios et alios praedictos, tunc scilicet

contentorum, saepe saepiusque citali et

interpellati fuerunt.

§ 5. Qui tamen, praemissis ac etiam

Mniii lamen liiterìs quotanuis die Coenae Domini legi

bona'sedis°A- soììIìs, quibus dctìnentes loca et bonaeius-

Seni,''eMn''p«"
fl^m S. R. E., ct illa iiOB reslilucntes,

nas praddicias censuris quoquc ct poenis ecclesiastieis
non ìcciirrisse .

'

pra?:ei!du:ii,ei innodantur, minime attentis, non modo
caasi> ut iiar-

ggj^^yj, gf j,jjj^ p„j, g^g^ y|^ praefcrtur, de-

bita solvere et adimplere cessariint ci

cessant, sed etiam loca et bona ac alia

praedicta temere alque indebite et do fa-

cto occupata delinuerun' et detinenl, sen-

lentias, censura? et poenas ipsas ac eliani

privationis et araissionis dictorum feu-

dorum et aliorum et alias in eisdem lit-

teris contcnlas damnabililer incurrendo.

Cum autem, de mandalo nostro et ad in-

slantiam dilecti filli RodulphiBonfioli, di-

ctae Camerae coinmissarii, centra omnes

ctsingulosnlorososoccupatores et deten-

toies huiusmòdi, non solum generatim in

vigìlia et lesto praedictis proxime'pi'aele-

rilis, sed postea nominatim contramuilos

ex eis in eadem Camera et coram diver-

sis illius praesidcntibus et clerici?, Icgi-

timoel cum protcslatione, ad devoluliones

caducilatosque et privaliones, necnon

.sententiarum, ccnsurarum et poenaruni

tempore emanatarum earumdem constitu-

tionum et litlerarum existenies, tantuni-

modooomprehenderint, ac quodnumquam
in usu fuerint, seu esse dcsierinl, etquod

ipsi de illis scientiara, etiam ex defeciu nul-

lilalis el publicationis earumdem seu alias,

non habuerint; quodque ad concessiones

ct investiiuras ex causa onerosa, etiam in

vim contractus seu alias quomodolibet,

faclas, prò quibus certa annua solutio

parvi pretii , nempe in cera vel alia mi-

nima re, non commodum seu utilitalem,

sed polius recognitionem superioritatis

Sedis el Camerae buiusmodi concernente,

fìat seu fieri debual, se non extenderint

seu extcndanl; et quod in eorum conces-

sionibus seu investiluris praedictis, con-

venliones et pacta aliqua expressa inita

fuerint, per quae cautum fuerit et sit

quod, ob non factam censuum et aliorum

praediclorum debito tempore solulionem,

seu ob pacla non servata, vel nisi sub certa

qualitate, ct nisi infra certuni tempus,

vci alias nisi in certis casibus, devoiutio-

nem seu caducilalem vel privationem et

praediclas aliasqur poenas non incnrranl;

vel sallem quod eis quamcumque moram
ob praemissa vel alias quomodolibet in-

Ciirsam et tunc incurrendam purgare, ac
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scse nh fiisdem dovoliitionc, caducilatc,

privatione vel incursu et aliis ^oenis a

diclis constitutionibus el litleris ac iure

communì tradilis, ex variis eldivcrsisper

eos allegatis prfelcxtibus, licuerit et licoat

excusari, et sic i?tis aliisque subterfugiis

et cavillalionibus liles et causas desuper

in eadem Camera^ ut praefertur, motas

seu movendas in longum protrahere, et

quotidie nova impedimenta obiicere co-

nantur, in maximum Sedis et Camerae

praedictarum praeiudicium, ac eorumdem

animarura periculum.

§ 6. Nos, cupientes, quantum cumDeo
hic Pon- possumus, pro munere nobis ex alto com-

codTmai misso, Scdls et Camerae praedictarum in-

ccessorum demnitati providere, ac oppositionibus et
iilalion. et

_

^ ' c^r

proiesia- aliis praemissis opportunum remedium

M ac de'- adhibere, de apostolicae polestalis pleni-

''""'"^'"' tudine certaque scientia nostra, etiam

praedecessorum nostrorum praedictorum

vestigiis inhaerendo, easdem Innocentii,

Alexandri et Pauli ac omnium aliorum

Romanorum Pontificum constitutiones

super praemissis et illorum occasione vel

causa quomodolibet editas et emanatas,

ac earum singulas, et desuper confectas

litleras, ac in eis contenta quaecumque,

necnon proteslationes et interpellationes,

sententias et decreta in vigilia et festo

praedictis, praesertim anno proxirae prae-

terito, in eadem Camera factas, illarum

singularum tenores, ac si de verbo ad ver-

bum insérerentur praesenlibus, pro suf-

ficienter expressis habentes, cum omnibus

el singulis in eis contentis clausulis et

decrelis, tenore praesentium, perpetuo

confirmamus, approbamus et, quatcnus

opus est, innovamus, ac ab omnibus et

quibuscumque leudatariis aliisque prae-

dictis inviolabililer observari debere volu-

nius et mandamus.

§ 7. Declarantes illa omnia perpetuo
deciarai fiiisse, Bssc et forc, vimque et robur per-

r eic"^
[icluum legum oblinuisse et obtinere, et

S39 An. C. 15R0

sic omnes et singulos, praeteritos, prae-

sentes et futures feudatarios, vicarios,

gubernatores, administratores et alios

censuum, recognitionum ac iurium debi-

torcs, eliam antiquos etantiquissimos, diu

ante vel post dictas constitutiones seu

tempore illarum crealos seu dcputatos,

ac i'uluris deinceps temporibus in perpe-

tuum quomodolibet creandos et deputan-

dos, cuiuscumque dignitatis, status, gra-

dus, ordinis vel pnueminentiae ecclesiasti-

cae vel laicalis fuerintetsint,etiamsi car-

dinalatus bonore, seu regia, ducali vel

alia etiam malori dignitate et auctoritate

praefulserint et praefulgeant, singulis di-

ctis Innocentii, Alexandri et Pauli prae

decessorum nostrorum constitutionibus et

litteris comprehensos fuisse et esse; illas-

que ipsos omnes et singulos affecisse et

afficere, et propterea singulas litteras,

clausulas et conditiones ac alia praemissa

tamquam talia habenda et censenda esse:

itemque acceptationes, declarationes, pro-

teslationes, interpellationes per dictum

fisci procuratorem, ut praefertur, factas;

ac sententias et decreta per dictam Ca-

nieram singulis annis, in vigilia et festo

praedictis, ut praefertur, latas et factas

ac in futurum ferendas et faciendas, om-
nes et singulos feudatarios, vicarios, s^u-

bernatores, censuarios et alios praedictos,

tara praeteritos quam praesenles et fulu-

ros, in ipsis generaliter et alias specia-

liter ac quomodolibet nominatos, perinde
affecisse et afficere, ac si in contradicto-

rio iudicio, causa cognita et servalis de
iure servandis, facta et lata fuissent et

essent; ac transgressores et morosos ca-

ducitatis, devolutionis et privationis quo-
rumcumque foudorum, vicariatuum, gii-

berniorum el aliorum praedictorum *, eo
ipso, absque aliqua iudicis declaratione,

incurrisse et incurrere;dictosque camera-
riuni et praesidentes ac clericos et alios,

ad quos special, ad realem incorporatio-

\ Adde poenas (r, t.).

coinprehensoi

fuisse In diipo-

silionibos lìU

clnriim consll-

lulioitum eiut

prxdecessoruni
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ratoics, iircta formam diVfantmlitlorarnm,

in vigilia et festivitate praedictis, singulis

quibusvis successivis, non autem infer-

missis, anni?, in ip>a Camera, ubicumque

eam adesse conligerit, et non alibi nec

alio die, quibuscumque conventionibus

in contrarium quomodolibet iactis et usu

receptis, ac consuetudinibus, etiani im-

memorabilibus, quomodolibet introductis

etaliisqnibuscumqiieconcessionibus, ipsis

decernii anno praedictis, statuimus et ordinamus ut ! vel eorum auctoribus factis, non obstan-

me"»"* Ap'os'io.
omoes et quicumque feudatarii, vica- tibiis, non solverint et integi-e non satis-

.''d"sse"''conu-
'"'"' g'J^ernatores et alii praedicti superius fecerint, ac pacta et conventiones, et ad

gfrii, in vigilia et etiam in eisdem praedecessorum litte-
cl feslivitale .

,
. . ,

Ss. Pciri ei ns comprehensi, qui vel quorum auctores,

iuM
''

Came'rae *^^ quibuscumque tenoribus et formis,

nem civitatum, fcrrarum, castrorum, lo-

corum, bonorum, iuriumetaliorumprae-

dictorum, prò Sede et Camera praedictis,

omnibus praemissis, necnon omni et qua-

cumque appellatione, reclamatione seu

recursu penitus remotis, devenire debuisse

et potuisse, ac teneri et obligatos fuisse

et esse.

§ 8. Et nihilominus omne dubium re-

FeadJiarios- movere volentes, de polestafe et scientia
ne ,-1 alio!

^

^ef'e"'derer'''
^^^^™ quacumque de causa, gratiosa, one-

rosa vel mixta, etiam in vim cuiuscumque

contractus, regna, ducatus, civitates, ca-

stra, oppida, terras, arces,fortalitia,villas,

agros, possessiones cultas et incultas, ca-

salia, lacus, sylvas, proprietates, bona et

iura quaecumqueac cuiuscumque generis

et conditionis fuerint et sint, in verum,

proprium vel improprium feudum regale,

(lucale vel alias quomodolibet nobile et

gentile seu ignobile, antiquumseunovum,

quaetamexformadictarumconcessionum,

quam interpellationum et requisitionuni,

alias de iure, usu et consuetudine tenen-

tur, non adimpleverint et non adiniple-

visse ibidem docuerint et ostenderint, eo

ipso, absque alia monitione, requisilione

vel quavis alia iudicis declaratione desu-

per facienda, feudis, vicariatibus, guber-

niis et aliis praefatis omnibus et singulis

privati; ipsaque teuda, vicariatus, guber-

nia et alia ad Sedem et Cameram prae-

dictas devoluta, utileque dominium cnm.

directo consolidatum, etiam absque ilio-

rum possessionis apprehensione, ad ius.

ve! in vicariatum, gubernium, censura proprietalem, dominium et omnimodain

vel emphAleusim ad quamcumque agna-

tionem etnominationem, et in perpetuum

vel ad tempus aut alias quomodocumque
et qualitercumque a Sede et Camera prae-

dictis, sub conventione vel provisione

iurata vel non iurata, ac sub praestatione

census, canonis, pensioni;, regalium et

aliarura quarumcumque responsionum et

recognitionum, cuiuscumque qualitatis et

quantilatis, etiam parvi vel miniini vaìoris,

superioritatera, praeeminentiam, recogni-

tionem dominii, commodum pecunianim

aut aiium quemcumque eflectam et re-

spectum denotanlium, receperint et lia-

biierint ac liabent de praesenli, ethuius-

modi census, canones et responsiones ,

per seipsos vel eorum legilimos procu-

possessionem eiusdem Camerae eo ipso

rediisse censeantur et sint, etiam si feuda,

vicariatus, gubernia et alia huiusmodi an-

tiqua et haereditaria, formalia vel infor-

malia, ac dèscendentibus vel collaterali-

bus aut quibuscumque aliis bominibus,

vel legis providentia eis ius aliqitod ad

illa compelierit vel competaf, seu alias

acquisitum foret et esset, ac omni quam-
tumvis longo tempore, et quacumque
immemorabili praescriptione, etiam cen-

tum annorum, et non ultra, non obslan-

tibus, sine spolii antattentorum^ vel alio

(juocumque viiio, illorum possessionem

actuaiem. apprehendi, et ad illorum rca-

lem incorporationem prò Sede et Camera

praedictis deveuiri possit; et sulutionc:;

1 Ctierul). legit altentatorum (r. t.).
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aliter ac alibi, quam die el locopracl'alis

dcinecjts faciendae et recipiendae, nuUao

nuUiusqvie robori.-. et momenti sint, etpe-

rinde liabeantur ac si factae et receptae

non fuissenl, et quod mora etiam modici

lomporis non admittatur.

§ 9. Quodque soliition'5S omnes quae

onesque in oadcm piena Camera, in vigilia seii

"i.s'°sh.c i'eslivilate praediclis, factae et receptae

clmcrac" f"*^''"*' ^^ '" fulurum perpctuis futuiis

'

temporibus fieni ac recipientur, sempcr

cum clausula sine praeiudicio iurivnn

ipsius Camerae receptae intelligantur et

sinl, etiam quod clausula isla in aliquibus

specialiter apposita, in aliis vero omissa

fuerit.

§ 10. Ac praeterea quod sohitiones,

j»posidi-quae ex aliquo legitimo impedimento in

'"""""'piena Camera, post vigiliam seu festivita-

tem pra^diclas, oblataì fuerint, etiam cum

eadem clausula, et citato eodem procu-

ratore fisci seu Camerae commissario, et

non aliter nec alio modo, rocipi debeant;

alias eo ipso nuUae ac nullius eflìcaciae

et eflectus habeantnr.

§ 11. Volentes omnia in diclis et aliis

mcniaiiiie praedeccssorum nostrornm lilleris, per

','er!nos, ut praemittilur, confirmalis, appro-

batis ot innovatis, contenta et narrata,

praesentibus non contraria, perpeluis fu-

luris temporibus, a praediclis et aliis,

qnos praemissa aut eorumaliqua quomo-

dolibet concernunl seu concernere pote-

runl quomodolibei in lulurum, omnino

servar! .

§ 12. Ac decci-ncntes ita per quoq-

ue ei non cumque iudices òidiiiai-ios et delegato^,
"""'""

etiam causai um Palatii Apostolici audito-

res ac S. R. E. cardinalcs, in quavis cau-

sa et inslantia, snidala eis quavis aliter

iudicandi el interprelandi lacullale etau-

clorilate, ubiquc iiidicari et deliniri de-

bere; nccnon irrilum el inane quicquid

^ li. Non obslanlilìus praellli^^i^ ac

constitutioniiìiis el ordinalionii)usaposlo-

licis; necnon slatulis el consuetudinibus,

etiam immemorabilibus, iuramento, con-

lirmatione apostolica vel quavis firmitalc

alia roboralis; ac quacumque praescri-

ptione, etiam immemorabili; conlracti-

bus quoque, investituris, concessioniims,

pactis et conventibus; necnon privilegiis,

indultis et lilleris aposlolicis eisdeni vi-

cariis, feudatariis, gubernatoribus et aliis

praediclis omnibus, per quoscumque Ro-

manos Pontifices praedecessores noslros

ac nos el Sedem praediclam, sub qiiilìus-

vis verborum formis, ac etiam derogalo-

riarum derogatoriis, aliisque forlioribus,

efficacioribus et insolitisclausulis, necnon

irritantibus et aliis decrelis, quoniodo-

cumque ac quotiescumque concessis, con-

firmalis et innovatis, ac concedendis, con-

firmandis el innovandis, etiamsi in eis ca-

veretur expresse quod vicariatibus, feudis,

guberniis et concessionibus, administra-

tionibus ac aliis praefatis, ob non solu-

lionem velpacla non servata vel alia qua-

cumque de causa, seu ut nisi infra cer-

tuni lempus privari non possinl
; quibus

omnibus ac stylo, usu et aliis praemissis,

eliam si, prò eorum sufficienti deroga-

tione, de eis eorumque lotis lenoribus

specialis, specifica, expressa et indivi-

dua ac de verbo ad verbum, non autem

per clausulasgenerales idem importanles,

mentio seuquaevis alia exquisitaformaad

hoc servanda foret, tenores buiusmodi,

ac si ad verbum, et forma in illis ti'adita

observata, insererentur praesentibus, prò

piene et sufficienler expressis habenles,

de simili polestalis plenitudine, speciali-

ter el expresse derogamus; necnon omni-

bus aliis, quaeiidem praedecessores nosiii

in diclis eorum lilieris voluerunl non

Oiiiljuscunifiutì

non obslanti-

secus ab eisdem et quibuscnmque aliis, I obstare , ccterisque contrariis quihiis-

seienler vel iguoranter, contigent alien- cumque.

tari. ' § 14. Quae omnia nolumuscuiquaiii ad-
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iic.o cau,>arum vei'sus iiraciiiissa in aliquo sullragan ;

quoad cansas lamen lune in Uimeraprac-

dicla pendeutes nulli per praesentes in-

tendimus praeiudicium generari.

_^i5. Sed, ne quisquani praesenlium i-

Forma hanc gnoi'anlia sc excusare possit, iubemus illas

^lullara publi-
^

, , i
• 1„

candì, cteiiam pei' unuiii vel duos cursores valvis eccle-

ffitra etc!"

''*"

siac Sancii Ioannis Latcranensis et basi-

licae Principis Aposlolorum de Urbe ac

Cancellariae Apostolicac ac Camerae prae-

dictae et in acie Campi Florae, ubi publi-

canlur, de more appendi, eisque detraclis,

ip3:aruin excinpla, eliam impressa, eisin

locis relinqui, et praelerea in ipsa Came-

ra, dum die statuto illius praesidens et

ministri convenient, alta et intelligibili

voce perlegi, et in libris ipsius Camerae

ad perpetuam rei memoriam describi.

§ 16. Volentes etiam ut illae praesentes

Diss qiiajjjc jn Urbc, statini; Gxtra vero eam,
kaec bulla li-

.

gare incipii. ubicumquc locorum praedictorum media-

te vel immediate subieclorum dilioni prae-

dictae, post decem dics quam in dieta

Camera lectae etpublicatae fuerint, quem-

cumque feiidatariorum, vicarioruni, gu-

bernatorum, administratorura et aliorum

censuum, recognitionum et iurium debi-
,

torum praedictorum perinde arctent atque
^

aflìciant, ac si eis singulis praesenlibus,

ac in propriis eorum personis et locis in

timatac fuissent.

§ 17. Utque ipsarum pnesentium excm-
'

pia etc.

Datum Roraae apud S. Peirum, anno

Incarnationis dominicae millesimo quin-

gentesimo octogesimo, kalendis iunii,

pontificatus no.-tri anno ix.

fiat, die 1 iunii 1580, pontif. anno ix.

cxvin.

Transuraplo

nm Oilcs.

Confirmalio ordina tiomini et tnxanm in

loia provincia Mediolaneusi per indi-

ces fommismrios et regtdarium exem-

plornm conservatores eonimve notari/ui

ob^crvandanim *.

Gregorius?apaXIII, ad perpetaam rei memomc

Pioiuanum decet Pontificem providen- ProamH

tiae su;e parles impendere efficacesut illa,

quaeprobono publicoet plurimorum io-

demnilate prudenler lacta et circumspect''

disposila esse noscuntur, perpetuo firma

eX illibata subsistant, et ab omnibus, quos

concernunt, etiam inconcusse observen-

tui-.

§ 1. Cum itaque, sicut accepimus, di- tac

lectus filius noster Garolus tituli S. Pra-

xedis presbyter cardinalis Borromaeus

nuncupatus, ex dispensatione apostolica

archiepiscopus Mediolanensis, quasdam

ordinationes et taxas in tota provincia

sua observandas per iudices in synodis

dioecesanis depulalos prò causis commissa-

ri is,necnon per conservatores regularium

exemptorumve quoriimcumque in causis

corani eis quovis modo pendentibus ac

eorumdem nolariis, non lamen ubi ex

aliquo statuto ac consuetudine laudabili

nihil vel minor taxa exigeretur, ediderit.

§ 2. Statuens siquidem et ordinans staimaiiq

quod iudices praefali jion pronuncient, roioBorróms

prout in cedula, neque habeant termi-
aloècosan^ì."

num preservato, sedsentenlias sua.^ libere

proferant et de scripto in die termini, ut

slatini publicent, easque recitent vel re-

citari iubeanl; propinas non accipiant, si

salarium ordinarium aliquod hubent ; alias

moderatas capiant, iuxta laxam inferius

descriptam, et eo casu p.'i' nianus nola-

lii causae, sentcntia tanien prius neùutn

subscripta, sed etiam nolano consignata

et publicata
;
quae sporlniae apud nola-

1 Ex Resesi, in Secret. Breviuin.
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riiim ^aiHfi'» pò?' siibscriptionom et nolano

traiiilaiii seiitcnliam, ot non anica, depo-

nanliir; nolariusqui' huiusmodi deposi-

tionem in 3clis notare et specificare te-

neatur.

§ 8. Pro inlerlocutoriis aiil aliis de-

sinerà non crelis vini diflinilivae non habentibus

' ""ante diflìnitivam, el prò videndis scriptu-

1 is, informationibiis aul proqessibus ni-

liil prorsus accipiant; munera vel xenia

a litigantibns non accipiant, ne quidem

esculenta et poculenta , nisi qiiae triduo

consumi possint.

§ 4. Advocatos, procuratores aut sol-

oeiiorom licitalores, quorum opera ad patrocinan-
Mecws

,
... '

que sii duni corani ipsis cupiantquemquam uti,

ncque verbis nominent, neque uUo modo
signifìcent; advocantes, procurantes aut

sollicitantes in causis coram eis penden-

libus domi non retineant, neque etiam

notarium causae.

§ 5. Kotarios assumant ab ordinariis

ae Ciro locorum approbatos, qui non solum ca-

vere debeant de scripturis fideliter custo-

di.endis, sed eliam, fmitis causis, de eis-

deraconsignand. inarchiviisordinariorum,

absque tamen priseiudicio notariorum eo-

rumdem, habitis ab eorum nolariis quie-

tantiis, ne morte cuiusquam deperdantur.

§ 6. Assessores arbitrive, qui in causa

esiores suspicionis iudicibus oi'dinariis vel aliis

etiam delegalis adiunguntur, nihll ani

quid minimum, prò videndis scripluris el

processibus nec etiam prò voto decisivo,

accipiant.

§ 7. Cum in una et eadem causa con-

on circa tra dìversos unica citalione agitur, plures

non dentur expedilioncs, nisi ipsimet

petierint, sed unica lanluni, et prò ea

mcrces unica solvalur; quod si ex ne-

cessitate duplicata occurrant, nolano tan-